→ I.-3. Ad primum dicendum quod isti paralogismi dicuntur esse secundum quid et simpliciter, et non secundum quid ut simpliciter, et hoc est quia locus sophisticus secundum quid et simpliciter aut sophisticat¹ syllogismum aut contradictionem; et cum sophisticat syllogismum accipitur in altera propositione medium secundum quid, in altera simpliciter, ut est in hoc paralogismo ‘omne visus² disgregativum est album, sed Socrates est visus³ disgregativus secundum pedem, ergo Socrates est albus’. Similiter cum sophisticat contradictionem in altera propositione alter terminorum sumitur secundum quid et alter simpliciter.

Sciendum ergo quod non est paralogismus [quia] si sumatur per accidens cum eo quod est per se, sed quia sumitur per accidens sicut [ut] esset per se. Similiter in paralogismis secundum plures interrogationes ut unam accipitur propositio plures et ut una, unde in aliis ponitur illud quod induit figuram ipsius⁴ simpliciter solum et non illud a quo deficit, sed in paralogismis secundum quid [[et sc]] et simpliciter non solum ponitur illud quod induit [illius] figuram ipsius⁵ simpliciter, sed ipsum simpliciter ponitur cum ipso quid, et propter hoc dicitur ‘secundum quid et simpliciter’ et non ‘secundum quid ut simpliciter’, quia utrumque accipitur, sed in aliis alterum solum ponitur, illud sc. quod induit figuram alterius. Et propter hoc dicitur in aliis “qui fiunt secundum non causam ut causam” et “qui

¹ sophisticat] so()cat **P**; *et sic in sequentibus*.

² visus] album **P**.

³ visus] co⁹ **P**.

⁴ ipsius] ip(er)ius **P**.

⁵ ipsius] n⁹ *vel sim.* **P**.

fiunt secundum plures interrogaciones <ut unam>”. Tamen, licet utrumque ponatur, et quid et simpliciter, quia tamen oportet quod ipsum quid appareat simpliciter, aliter enim non [[ponitur]] fallitur, propter hoc dicit consequenter <166b38> “quia¹ quod particulariter dicitur ut simpliciter dictum sumitur”.

→ 4. Ad aliud dicendum quod quandoque² aliquid sumitur particulariter et [non]³ proprie, quandoque aliquid particulariter et non proprie. Verbi gratia, quando<que> enim pars integralis [vel] totum particulariter infert simpliciter, ut cum dicitur ‘est crispus caput, ergo est crispus’, vel sic: ‘est simus⁴ nasum, ergo est simus’, quandoque autem pars integralis non⁵ infert suum totum necessario⁶ vel probabiliter solum, sed appetit, ut cum dicitur ‘est albus dentes, ergo est albus’. Similiter est in parte in modo et in parte in tempore, [[vel]] quia quandoque vel probabiliter vel necessario infert suum simplex quod particulariter dicitur, et tunc debet sumi proprie quod particulariter dicitur, alio modo improprie, ut in praedicto exemplo ‘Socrates est albus dentes, ergo est albus’.

→ 5. Ad aliud dicendum quia improprietas non contingit cuilibet⁷ parti, est enim duplex pars: <est pars> in qua est totum essentia et non nominatione, et est altera pars in qua est totum essentia et nominatione, sicut ille terminus ‘Socrates’ est pars animalis essentia et non nominatione, et ille ‘quidam homo’ est pars hominis essentia et nominatione. Dicimus ergo quod pars [im]proprie sumpta non est nisi cum manet totum nominatione in parte, unde non est hoc respectu cuiuslibet partis, sed respectu partis in qua manet totum essentia et nominatione, unde omnis pars proprie sumpta habet aliquo modo de se multitudinem sive copulationem in qua

¹ quia] quando *Aristoteles*; *quod fortasse et hic pro quia scribere praestat*.

² quandoque aliquid] aliquando\quod/ **P**.

³ non] *seclusit Hansen*.

⁴ simus – simus] scimus – scimus **P**.

⁵ non] nunc **P**.

⁶ necessario vel probabiliter] necesse vel probabile **P**.

⁷ cuilibet] qualibet **P**.

est totum ut alterum additum quod differentiam facit ratione totius, nec est idem improprietas partis secundum deminutionem¹ totius et per aliquod additum toti. Et quia ad aliquid trahit ipsum in minus et in parte, manifestum est quod improprietas praedicta non est nisi in parte et non in aliis locis, si enim esset in aliis, cum haec <im>proprietas non sit solum per negationem partis vel privationem, sed per deminutionem² totius, si esset in aliis haec improprietas vel †consisis† esset per deminutionem alicuius et illa deminutio fieret per aliquid additum alteri, sicut cause vel definito et sic de aliis; sed additio facta ad causam vel definitum et sic de aliis trahit haec in partem, et ita in partem proprie sumptam vel non proprie; /50rA/ quare manifestum quod solum [[in]] secundum improprietatem partis debet esse locus sophisticus, quia non potest esse similis improprietas³ in aliis sicut in parte.

→ 6. Ad aliud dicendum quoniam contingit esse locum sophisticum ex improprietate totius. Cum enim fallimur secundum quid et simpliciter non solum oportet ibi esse duo quorum alterum sit quid, alterum simpliciter, sed ultra exigitur quod id quod est quid accipiat figuram eius quod est simpliciter; similiter si esset secundum simpliciter et quid non solum exigeretur quod alterum esset quid et alterum simpliciter, sed quod ipsum indueret simpliciter figuram eius quod est quid; quod non contingit, quia ens completum non accipit figuram entis deminuti, sed magis econverso. Praeterea⁴ in ipso quid remanet aliquo modo nominatione et essentia ipsum simpliciter, ratione cuius ipsum quid induit figuram ipsius simpliciter, licet non sit simpliciter. Sed in eo quod est simpliciter non est ipsum quid essentia et nominatione aliquo modo; propter hoc ipsum simpliciter non induit figuram quid sed econverso, vel si fiat, hoc erit raro. Et ita non habetur locus sophisticus secundum improprietatem vocis, cum praedicta pro-

¹ deminutionem] dimi(um **P**.

² deminutionem] dimi(um **P**.

³ improprietas] improprietati **P a.c.**

⁴ praeterea] p^a **P**.

prietas non sit nisi in parte quae fit per additionem secundum nominationem, et in parte dicta secundum incomplexionem non est huiusmodi proprietas in toto sicut in parte.

→ 7.-8. Ad aliud quod praedicta improprietas potest esse in qualibet parte. Cum enim dicitur ‘homo mortuus’, hic <non> videtur esse improprietas nisi partis subiectivae,¹ quia non est ibi invenire² improprietatem aliam³ partis simpliciter; nec in sophismatibus, ut cum dicitur [[ee]] ‘ego dico falsum’. Et ita nulla praedicta quaestio, quia similiter contingit in una propositione sicut in aliis.

Sed ego non opinor quod fiat syllogismus secundum improprietatem par<tis> subiectivae aut partis in quantitate, licet fiat secundum improprietatem aliarum partium. Et hoc est quia adverbia significantia tempus aut actum aut locum dupliciter se habent: sicut disponentes actum et sicut causae actus vel corruptio⁴ actus, sicut postea erit patens. Dicimus ergo quoniam haec relata⁵ ad actum sicut dispositio actus trahunt actum in partem simpliciter, et non actum solum sed alia praedicata accidentalia. Sed differentiae quae faciunt speciem vel partem subiectivam non se habent dupliciter, sed se habent solum uno modo ad universale quod contrahunt, et non faciun<t> nisi unum genus partium secundum partem simpliciter.

→9. Ad aliud dicendum quod quaedam qualitates <sunt> †univoce^{6†} in toto secundum quamlibet partem totius et non sunt determinate in aliqua parte, sicut albedo, et huiusmodi non denominant [[non]] totum, cum secundum totum non insint, quia totum secundum omnem sui partem est natum recipere huiusmodi qualitatem. Sed sunt aliae qualitates quae

¹ subiectivae] s(u)b(e P, id quod communiter substantiae significat.

² invenire] inveniens P.

³ aliam] illam P.

⁴ corruptio] corro P.

⁵ releta] relatā P, id quod potius relativam significat.

⁶ univoce] uni(ce vel uni()te P.

determinant¹ <sibi> aliquam partem totius, ut quando insunt solum toti secundum unam partem et non possunt esse secundum aliam; et huiusmodi qualitates cum insint parti debent totum denominare, et huiusmodi qualitas est crispitudo, non enim inest toti secundum aliquam² partem solum, sed³ secundum partem determinatam, et propter hoc sequitur, si toti inest secundum illam partem, toti inest simpliciter; et propter hoc sequitur ‘Socrates est crispus caput, ergo est crispus’,⁴ et huiusmodi pars non est pars proprie [[sum p'a]] sumpta. Unde non simpliciter inest secundum quid quod secundum partem integra<le>m inest, sed quandocumque qualitas quae secundum partem inest integra<le>m non inest secundum partem determinatam, tunc dicitur secundum quid inesse.

→ 10. Ad aliud patet solutio ex iam dictis, quia non fallimur⁵ procedendo ab eo quod simpliciter dicimus ad id quod dicitur secundum quid, quia simpliciter non induit figuram ipsius quid.

→ 11.-16. Ad aliud dicendum quia locus secundum quid et simpliciter quandoque sophisticat⁶ syllogismum, quandoque contradictionem, et quando sophisticat contradictionem credimus esse eadem aliquid dictum simpliciter et aliquid dictum secundum quid. Similiter quando syllogismum. Sed sciendum est quod illa identitas simpliciter non attenditur ipsius secundum quid ad simpliciter inferens in quantum est alterum vel illatum, unde ista identitas non est medii ad extremum alterum, sed attenditur [sed attenditur] illa identitas medii ad medium iteratum; oportet enim medium iterari in syllogismo, et oportet ipsum esse idem simpliciter, licet medium diversum sit ab utroque extremorum, unde in syllogismo exigitur continu-

¹ denominator] determinant **P**.

² aliquam] alteram **P**.

³ sed] sive **P**.

⁴ crispus] scripud **P**.

⁵ fallimur] fallimus **P**.

⁶ sophisticat] so()cat **P**; *eodem modo infra*.

itas¹ medii ad se ipsum, unde dicitur in libro Priorum:² medium non diversum oportet sumere hoc idem et exigitur diversitas medii a[[i]]d alterum vel utrumque extremorum. Ideo³ dicimus quod fallimur secundum quid et simpliciter quia credimus esse \e/adem quid et simpliciter medium sumptum secundum quid et sumptum simpliciter, sicut in hoc paralogismo ‘omne album est album, Socrates est albus secundum pedem, ergo etc.’ fallimur eo quod credimus [secundum] album et album secundum pedem esse eadem simpliciter, et ita exigitur in medio cum iteratum est in syllogismo; et secundum hoc manifestum est quod locus secundum quid et simpliciter non solum sophisticat contradictionem, sed potest facere apparere contradictionem et syllogismum; †sed† si identitas praedicta attendatur medii ad extremum, †posset esse†, si enim crederetur esse medium idem simpliciter [[cum⁴]] \cum/ altero extremorum, iam⁵ crederetur esse syllogismus, et ex hiis manifestum est quia locus secundum quid et simpliciter non solum sophisticat contradictionem, sed etiam syllogismum, nec tamen oportet alteram propositionem sumi falsam, sed syllogizat ex utraque vera.

Sed dubitabit aliquis quomodo creditur haec consequentia ‘Socrates est albus pedem, ergo est albus’, cum enim [[d]] credantur †tem()ter aliud esse simpliciter sed creduntur esse eadem simpliciter† non creditur unum posse inferre aliud.

Ad quod dicendum quod non sunt eadem simpliciter, sed creduntur esse \e/adem simpliciter, sicut pars est simplicitur totum, unde dicimus quod identitas secundum quid ad simpliciter potest facere credere quod unum sit idem simpliciter cum altero, et potest facere credere identitatem partis simpliciter ad totum simpliciter; si primo <modo> faciat apparere [et]

¹ continuitas] conti()tas **P.**

² *Locum non inveni.*

³ ideo] idem **P.**

⁴ cum **P p.c.] fortasse in P a.c.**

⁵ iam] non **P.**

aliquid \dictum/ secundum quid et simpliciter esse eadem sophisticat contradictionem, si secundo modo illationem quae est in identitate. Potest tamen primo modo sophisticare¹ syllogismum, sed tunc utrumque est secundum quid, et ipsum simpliciter accipietur ad medium, sicut prius dictum est. Dicimus ergo quod eadem et in eodem tempore locus secundum quid et simpliciter non facit credere contradictionem et illationem, et hoc cum quid est inferens simpliciter at illatum, non enim contingit in tempore eodem credere quid et simpliciter esse eadem omnino et credere identitatem partis et totius, quorum alterum creditur cum sophisticatur² illatio, alterum <cum> contradictio.

→ 17. Ad aliud, quod paralogismi secundum quid et simpliciter non sunt paralogismi secundum dictionem, et quod dicitur quod per Aristotelem³ videntur /50rB/ differre eo quod proxima sint dictione, dicendum quod huiusmodi ratio sumitur ab effectu: quando enim est proximitas termini videtur esse proximitas dictionum, et quia in eo quod secundum quid dicitur manet quod simpliciter dicitur essentia et nominatione, propter hoc dicit “videtur eo quod proxima sint dictione”, non tamen proximitas dictionum est motivum principium, quia haec ratio assignatur ab effectu.

→ 18. Ad aliud dicendum quia ‘non’ circa hominem, istud potest intelligi dupliciter: aut in quantum est negatio simpliciter, aut prout est negatio relinquens in genere aliquid. Si tamen accipiatur prout est negatio simpliciter nil relinquens, sic praedicatur de eo quod est et de eo quod non est; si autem sumatur ut est negatio in genere relinquens aliquid, hoc modo non dicitur non esse hominem de Caesare sed de eo quod est homo potentia, non est autem actu homo, sicut dictum est, et hoc modo quod non est homo est homo secundum quid, quia est homo secundum potentiam. Dici-

¹ sophisticare] so()care P.

² sophisticatur] so()tur P.

³ Arist., *SE* 5.167a4-6: “Non enim idem non esse quid et simpliciter non esse; videtur autem eo quod proxima sint dictione et parum differant esse quid et esse, et non esse quid et non esse.”

mus ergo quod accipiendo primo modo non esse hominem non est [homo], ergo non esset paralogismus secundum consequens;¹ sed accipiendo ultimo modo esset paralogismus secundum quid et simpliciter. Et ita patet differentia orationum secundum quid et simpliciter ad orationes secundum consequens.

→ 19. Ad aliud dicendum quia in istis orationibus assignatur facilitas et difficultas, et hoc est propter hoc quod recipit magis et minus; quaedam enim dicitur maior esse alia, quaedam minor alia, et quando inest praedicatum [non] secundum partem quantitatem non habentem, dicitur non latere; quando vero secundum partem magnam quantitatem habentem,² dicitur magis latere. Unde causa istius difficultatis attribuitur magnitudini partium, et quia huiusmodi causa non invenitur in locis aliis, tamen dicimus quia in aliis locis contingit esse idoneitatem maiorem et minorem secundum numerum cui ap[[p]]tatur ratio sumpta.

Sed adhuc dubitatur, cum <sit> argumentatio dialectica a parte in modo et a parte in tempore et a parte in loco, qualiter secundum eandem partem erit argumentatio sophistica.

Ad quod dicendum quod locus et tempus comparantur dupliciter ad actum sicut mensura actus, vel ad praedicatum, quocumque sit praedicatum. Item, locus et tempus se habent ad actum non sicut mensura sed corruptientia vel corruptivum. †Similiter tempus† Si aliquis est frigidae complexionis, tunc locus frigidus non est ei conveniens, quia nimium haberet extollere tam frigiditatem, sed tamen est ei conveniens locus habens contrariam qualitatem, quia contraria temperantur contrariis. Dicimus ergo quod aliquid est sanum in loco uno quod non est sanum in alio, et similiter in tempore uno quod non est sanum in alio tempore, et hoc est propter ipsam complexionem quae inest³ subiectis in quolibet animali, sed sunt quidam melancholici, quidam cholericci, et sic de aliis complexio-

¹ consequens] accidens **P.**

² habentem] habere **P.**

³ inest] non est **P a.c., ut videtur.**

nibus, et propter hoc non est idem sanum omnibus. Prout ergo tempus et locus comparantur primo modo ad actum trahunt totum in partem similiter, et secundum ea fit argumentatio dialectica, sicut patet cum dicitur ‘Socrates currit bene’ hoc adverbium ‘bene’ potest significare bonitatem prout est dispositio actus vel potest significare bonitatem sicut causam vel bonitatem in eo a quo egreditur actus prout ab ipso egreditur; et primo modo est currere bene pars simpliciter ipsius currere, modo autem alio pars secundum quid sive sumpta improprie.

→ 20. Ad aliud dicendum quia quaedam sunt determinaciones quae additae alicui ipsum non deminuunt sed ipsum inferunt, et sunt quaedam quae deminuunt; et primae determinationes non faciunt partem improprie sumptam. Et hoc dicimus quia differt pars secundum quam fiunt paralogismi secundum quid et simpliciter et pars secundum quam fiunt paralogismi secundum ignorantiam elenchi. Cum enim determinatio est addita alicui deminuendo ipsum fit *<pars>* improprie sumpta, et si ex una tali parte vel ex dupli¹ infertur simpliciter esse, est paralogismus secundum quid et simpliciter; si autem addatur determinatio quae non deminuat ipsum cui additur, sicut ‘duplum est latitudine’, si ex dupli tali parte infertur contradictio, erit paralogismus secundum ignorantiam elenchi.

<5.166b37> Quoniam² autem secundum simpliciter hoc aut quo dicitur, i.e. paralogismi secundum quid dicuntur simpliciter aut quo et [et] non proprie; illi, inquam, fiunt <166b38> quando quod sumitur particulariter ut simpliciter dictum sumitur i.e. dictum sicut sine determinatione. Et notandum est quod id quo dicitur ‘improprie³ dici’ †non additur† non est superflue additum⁴ ei quo est dictum ‘quo’. Deinde dicit quod dici

¹ dupli] du^a **P.**

² Quoniam autem secundum] Secundum autem quod *Aristoteles*.

³ improprie dici] Cf. Arist., *SE* 5.166b37-167a1: “Secundum autem quod simpliciter hoc aut quo dicitur et non proprie, quando quod particulariter dicitur ut simpliciter dictum sumitur”.

⁴ additum] dictum **P.**

secundum quo est dici secundum partem; sed dici secundum partem dicitur dupliciter, quia pars potest sumi proprie vel improprie, et dici secundum partem proprie sumptam non facit paralogismum, et ideo additur ‘non proprie’ ei quod dicitur quo, ut pars coartetur ad partem improprie sumptam. <167a1> ut si quod non est opinabile est, quia¹ quod non est <est> i.e. ut si propter hoc quod id quod est opinabile sumitur quando non est quod particulariter dicitur ut dictum simpliciter, et sic fit paralogismus: ‘aliquid non est [opinabile], et est opinabile, ergo quod non est est’. Deinde assignat causam huius propter quam non sequitur dicens <167a2> non enim idem est esse quid et esse simpliciter, i.e. non est idem particulariter inesse et simpliciter inesse. <167a<2>> Aut rursum quia quod <est> non est, si eorum quae sunt quid non est, et si sumatur quia quod est non est si aliqua pars entis non est, <167a3> ut si non est homo <167a38> sumitur ut simpliciter dictum quod particulariter dicitur. Deinde probat quia non est necesse, dicens non enim idem est non esse simpliciter et non² esse secundum quid, et subiungit ca<usa>m dicens <167a4> videtur tamen³ eo quod proxima sunt dictione et videtur esse idem eo quod proxima sunt in dicendo, quia unum in altero dicitur et unum in altero intelligitur, simpliciter enim in eo quod quid intelligitur et dicitur <167a5> et parum differunt esse quid /50vA/ et esse et non esse quid et non esse, i.e. esse quid et esse, et non esse quid et non esse, videntur autem esse eadem quia parum differunt. <167a7> Similiter autem secundum quid et simpliciter, i.e. paralogismi fiunt secundum quid et simpliciter <167a7> ut si Indus, cum sit albus, est niger dentibus, albus ergo et <non> albus i.e. si Indus eo quod existens niger albus est dentibus sumatur⁴ ‘ergo est albus et non est albus’, fiunt paralogismi secundum quid et simpliciter. <16a79> aut si

¹ quia] quoniam *Aristoteles*.

² non esse] inesse **P.**

³ tamen] autem *Aristoteles*.

⁴ sumatur] fāt(ur) **P.**

ambo quo, quia¹ contraria inerunt simul, i.e. si eo quod quo insunt ambo sumuntur, contraria inerunt simul, fiunt secundum quid et simpliciter; sed quia id non est omnibus facile aequa et difficile Auctor determinat in quibus est facile et in quibus est difficile, dicens <167a10> Huiusmodi quidem in quibusdam omni² facile est considerare utrum sc. id quod inest quo insit simpliciter, <167a11> ut si sumens³ Aethiopem esse nigrum dentibus dicat⁴ quia est albus omni⁵ hoc facile est considerare etc. <167a12> si ergo ibi albus, i.e. si est albus dentibus, cum sit niger, quia⁶ niger et non niger putabitur disputare⁷ syllogistice, i.e. syllogizare, cum perfecerit interrogationem, i.e. conclusionem syllogizaverit. <167a14> In quibusdam vero latet frequenter. Et ita est continuandum: Ita dictum est quod in quibusdam est facile considerare, sed latet in quibusdam frequenter in quibus quando quo dicitur, i.e. [[intelligitur]] in illis [[quod in quibusdam est facile considerare]] quando quo dicitur particulariter et simpliciter videtur sequi, i.e. videtur sequi quod simpliciter dicatur vel sequatur et in quibus non est facile considerare utrum proprie eorum sit assignandum, i.e. quod contrariorum sit assignandum simpliciter. <167a16> Fit autem huiusmodi in quibus non est facile considerare, sicut⁸ in illis in quibus similiter sunt opposita, i.e. intelligitur in quibus utrumque oppositorum est aequaliter; videtur autem⁹ aut neutrum aut ambo esse concedendum simpliciter, i.e. videtur aut concedendum simpliciter utrumque inesse aut neutrum. Et subiungit exemplum, dicens <167a19> ut si dimidium album,

¹ quia] quoniam *Aristoteles*.

² omni *Aristoteles*] enim **P.**

³ sumens Aethiopem *Aristoteles*] sumas etiopum **P.**

⁴ dicat quia] dicat quoniam *Aristoteles*; aut quia **P.**

⁵ omni hoc] in hoc **P.**

⁶ quia] quoniam *Aristoteles*.

⁷ disputare] disputasse *Aristoteles*.

⁸ sicut] sunt **P.**

⁹ autem] enim *Aristoteles*.

dimidium vero nigrum, i.e. si corpus sit in medietate album, utrumque¹, aut album aut nigrum.

<5.167a21> QUI AUTEM SECUNDUM QUOD NON DETERMINATUR QUID EST SYLLOGISMUS

Determinatis paralogismis secundum quid et simpliciter Auctor consequenter determinat paralogismos secundum elenchi ignorantiam. Et dividitur praesens lectio in tres partes: in prima parte Auctor determinat communem rationem secundum elenchi ignorantiam; in secunda parte ponit Auctor speciales rationes, et, quia illae² multiplicantur secundum partes definitiones elenchi, Auctor ponit [[d()tim]] definitionem elenchi; deinde in ultima parte dicit quod aliquis trahet hunc locum in eos \qui/ secundum dictionem.

Circa primam partem procedit in hunc modum, dicens quia paralogismi qui fiunt ex eo quod non determinate accipitur³ syllogismi definitio vel elenchi fiunt secundum deminutionem rationis elenchi, et hoc est secundum deminutionem vel defectum alicuius differentiae⁴ positae in syllogismi definitione vel elenchi.

Deinde <167a23> ponit Auctor definitionem elenchi, ut habeatur manifestatio qualiter fiunt paralogismi secundum deminutionem rationis, et ut habeatur multitudo paralogismorum secundum elenchi ignorantiam. Et quia in elenco sunt duo, syllogismus et contradictio, ponit Auctor quasdam differentias communes⁵ syllogismo et contradictioni, et illae ponuntur primo, secundo ponit qua<s>dam differentias proprias syllogismi, tertio differentias proprias contradictioni<s>.

¹ utrumque – nigrum] utrum album vel nigrum *Aristoteles*.

² illae multiplicantur] ibi multiplicatur **P**.

³ accipitur] aceditur **P**.

⁴ differentiae] definitionis **P**.

⁵ communes] convenientes **P**.

Definit ergo elenchum hoc modo: <167a23> “Elenchus est contradic^{tio} unius et eiusdem, non rei solum, sed rei et nominis, non synonymi, sed eiusdem, ex hiis quae data sunt, ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem, in eodem tempore et simili^{ter}.” Et est illa differentia ‘unius et eiusdem non solum rei sed rei et nominis non synonymi sed eiusdem’ syllogismi et contradictionis sive consequens propositionem communiter prout est principium syllogismi et contradictionis; haec autem ‘ex hiis quae data sunt etc.’ est propria syllogismi; haec autem ‘secundum idem et ad idem etc.’ est propria contradictionis.

Deinde Auctor ponit quia secundum omnes istas differentias contingit esse defectum in elencho et esse elenchum app<ar>entem, et hoc significatur †illo secundum inesse† <167a27> Eodem autem modo et mentiri etc. Et assignat causam, quia omittentes¹ aliquid horum videntur arguere cum non arguant.

Deinde <167a29> docet compositionem paralogismorum specialium per defectum ultimarum differentiarum, quae sunt propriae contradictionis, sicut illae differentiae ‘secundum idem et ad idem etc.’. Primo ergo docet paralogismum secundum idem, et est talis paralogismus: ‘duo sunt duplum unius, non sunt autem duplum trium, ergo sunt duplum et non duplum’. Deinde ponit paralogismum secundum defectum istius differentiae ‘ad idem’, et est paralogismus talis: ‘hoc est duplum huius secundum latitudinem, non autem secundum longitudinem, ergo est duplum et non est duplum huius et non huius. Deinde dicit quod potest fieri paralogismus si est /50vB/ ad idem et secundum idem, similiter, sed² non simul. Et potest formari sic paralogismus: Socrates currit in A et non currit in B, ergo currit et non currit’.

Deinde exequitur tertiam partem dicens <167a35> quia aliquis trahet hunc locum in eos qui sunt secundum dictionem etc., quia contradictio est

¹ omittentes] cim(tas P.

² sed] sc. P.

unius et eiusdem, non solum rei sed rei et nominis, non synonymi sed eiusdem, unde erit elenches apparet, sc. quando res una apparet secundum nominis unitatem, et ita, cum paralogismi secundum ignorantiam elenchi fiunt secundum defectus elenchi, fiunt secundum defectum istius partis ‘unius rei’. Hoc autem non contingit nisi per dispositionem dictionis, et propter hoc trahet aliquis hunc locum in locos qui sunt secundum dictionem.

Ordo satis manifestus est. Item patet ordo differentiarum positarum in elenchi definitione, quia prius est commune syllogismo et contradictioni quam quod est proprium alterius illorum; et quia prius est genus quam differentia, cum syllogismus sit genus, contradictio differentia, priores sunt differentiae quae sunt propriae syllogismi quam quae contradictionis.

1. Sed hic obicitur de hoc quod dicit <167a21> paralogismos secundum ignorantiam elenchi fieri ex eo quod non determinatur quid est syllogismus aut elenches; ergo omnes fiunt secundum ignorantiam elenchi; ergo huiusmodi locus non est specialis sed generalis ad omnes.

2. Item, dicit Auctor <167a28> quoniam quid^{<am>} omittentes aliquid horum vide^{<n>}tur arguere, cum tamen non arguant, quare vide^{<n>}tur deficere,¹ quia paralogismi praedicti fiunt secundum defectum uniuscuiusque partis definitionis elenchi, et ita cum necesse sit similiter fieri causam paralogismorum, videtur quod omnis paralogismus sit secundum elenchi ignorantiam.

3. Item, cum paralogismi secundum elenchi ignorantiam fiant secundum defectum vel omissionem rationis elenchi, aut fiunt secundum omissionem omnium partium aut quarundam elenchi; si dicatur quod <non> fiant secundum omissionem omnium partium elenchi, sed² quorundam, sc. secundum defectum harum differentiarum ‘secundum idem et ad idem etc.’ (et hoc videtur, quia docet compositionem paralogismorum se-

¹ deficere] differre **P.**

² sed] aut **P.**

cundum elenchi ignorantiam secundum deminutionem harum [[partium]] differentiarum et non secundum deminutionem [h]aliarum partium), in contrarium est quod dicit “qui autem fiunt secundum quod non determinatur quid est elenches vel syllogismus”. Cum enim determinetur causa paralogismorum qui fiunt secundum istum locum specialiter dicit illos fieri ex eo quod non determinatur quid est elenches vel syllogismus, et ita non fiunt secundum defectum contradictionis sed syllogismi, et si dicatur <***>, tunc erit quaestio qualiter erit unus locus; cum enim aliquando deficiat a syllogismo, aliquando a contradictione, non videtur esse unus locus sophisticus a parte defectus; item nec a parte motivi principii, quia non possunt latere sub aliquo uno omnes illi defectus; et ita non videtur esse unus locus sophisticus.

4. Item, si deficiat ab omnibus istis differentiis, ergo deficit ab hac differentia ‘unius rei’, et ita secundum illum¹ locum apparebit res una, cum non sit una; hoc autem non videtur nisi secundum unitatem dictionis; quare non erit tantum movens secundum dispositionem rei sed secundum dispositionem dictionis; quare non erit unum motivum; quare nec unus locus sophisticus.

5. Item, dicitur ‘non synonymi sed eiusdem’; <ergo> cum sophisticatur² contradictio secundum hunc locum, aut creditur multitudo rerum propter multitudinem nominum aut econverso; \si/ primo modo, non esset elenches nec apparenſ, sed magis apparet non elenches; si secundo modo, hoc non contingit, quia non est devenire in³ signum a significato, sed econverso, sicut <dictum> est prius in divisione⁴ modorum arguendi in dictione et extra.

6. Item, quaeritur de definitione elenchi <167a23> “elenches est contradictio”. Cum sit quis syllogismus, sicut dicetur post <168b4>,

¹ illum] unum **P**.

² sophisticatur] so()tur **P**.

³ in signum a significato] in signo ad significatum **P**.

⁴ divisione] definitione **P**.

videtur quod elenches per syllogismum debet definiri et non per contradictionem.

7. Item, cum ponatur in definitione elenchi haec differentia syllogismi, sc. ‘ex necessitate’, quaestio est quare non ponatur haec differentia ‘quibusdam’ et haec ‘aliud’ et aliae positae in definitione syllogismi.

8. Item, videtur hic esse nugatio “elenchus est contradictio unius et eiusdem etc.”, quia in ratione contradictionis sunt huiusmodi differentiae ‘unius’ et ‘eiusdem’. Et patet si definiatur contradictio: contradictio est affirmatio et negatio oppositae, oppositio autem est unius et eiusdem; ergo illae ponuntur in definitione contradictionis, sc.¹ huiusmodi differentiae ‘unius’ et ‘eiusdem’; ergo illae ponuntur in ratione contradictionis; quare sicut nihil est [[actu]] dictu ‘homo est animal sensibile’ quia ‘sensibile’ ponitur in ratione animalis, similiter erit nugatio in definitione praedicta.

9. Item, quaeritur quid addat ‘idem’ positum in definitione illa supra ‘unum’, et utrum pro uno supponat ‘unum et idem’.

10. Post quaeritur propter quid ponat paralogismos secundum ignorantiam elenchi quantum ad istas differentias ‘ad idem’ ‘secundum idem’, et non quantum ad alias differentias.

11. Item, videtur esse² consequens, sc. <167a29> ‘hoc³ est duplum unius, duplum autem non trium, ergo est duplum et non duplum’; sequitur enim haec pars contradictionis ‘hoc est duplum’, sed negative non sequitur, sed sequitur econverso ‘non est duplum, ergo non est duplum ad unum’. Quare videtur esse paralogismus secundum consequens.

12. Item, apparentes syllogismi fiunt secundum particulas veri, unde videtur Auctor in hoc capitulo <c.8> QUONIAM AUTEM HABEMUS †multitudinem post† apparentes elenchos secundum particulas veri /51rA/ [veri] syllogismi, et ita videtur quod sicut unus locus sophisticus habeat defectum unum secundum speciem, et sophisticus secundum ignorantiam

¹ sc.] sunt **P.**

² esse] circa (cc^a) **P.**

³ hoc] hic **P.**

elenchi esset unus sophisticus locus secundum speciem prout deficit a contradictione, videtur quod debeat deficere ab una parte contradictionis, et ita videtur quod non possit esse unus locus sophisticus deficiens ab istis differentiis quattuor ‘ad idem’ et ‘secundum idem’ ‘in tempore eodem’ et ‘similiter’.

13. Item, sicut non <est> hic contradictio ‘Socrates <nunc> non currit’ – ‘Socrates currit in alio tempore’, similiter non est contradictio ‘Socrates non hic est’ – ‘Socrates [non] alibi¹ est’, et ita, sicut in definitione contradictionis ponitur haec differentia ‘in eodem tempore’, sic debet poni haec differentia ‘in eodem loco’, et ita deminuta videtur esse definitio elenchi.

→ I. Ad primum dicendum quod ignorantia a qua denominantur paralogismi speciales divisi contra locos alios non est respectu partis elenchi tantum, non enim determinatur illa ignorantia neque ad partes contradictionis neque ad partes [[sl]] syllogismi, sed indifferenter est haec ignorantia partium syllogismi et contradictionis. Licet enim illa ignorantia sit respectu omnium partium syllogismi et contradictionis, nihilominus dividitur ille paralogismus contra paralogismos alios. Ignorantia partium elenchi potest esse duobus modis: primo vel ex consequenti; et similiter ignorantia elenchi potest esse duobus modis: primo vel ex consequenti. Potest enim ignorari aliqua pars definitionis elenchi, et ita ignoratur² elenchus, sed haec ignorantia elenchi est ex consequenti, et haec ignorantia est communis ad plures paralogismos sive ad omnes, unde ab illa ignorantia non recipit speciem aliquis apparen[s] syllogismus. Aliter ignoratur elenches primo, et ex hoc ignorantur partes elenchi ex consequenti, sicut enim est procedere a partibus ad totum, sic et econverso; et hoc modo ignorare elenchum non est ignorare nisi unum principaliter, licet ignorentur multa

¹ alibi] alio **P**, *ut videtur*.

² ignoratur] ignorantia **P**.

ex consequenti; et huiusmodi ignorantia [non] potest [[1]] perficere elen-chum apparentem in specie[m], et non solum in genere.

Secundum hoc ergo dicimus quia elenchi ignorantia secundum illos duos modos potest esse perfectio elenchi apparentis duobus modis: in genere aut specie. Ignorantia autem elenchi quae non est primo elenchi, sed causatur ex ignorantia partium, non est perfectio apparentis elenchi nisi in genere, quia non recipit multitudinem [[nisi in specie]] secundum spe-ciem penes multitudinem eorum a quibus causatur; ignorantia autem elen-chi quae non causatur ex ignorantia partium elenchi, si est primo elenchi et ex consequenti partium elenchi, haec est una simpliciter, licet sit multa ex consequenti, et illa est perfectio apparentis syllogismi secundum speciem vel elenchi. Et sic accipitur ignorantia elenchi. Licet ergo illa ignorantia sit respectu omnium partium elenchi, quia tamen non est hic nisi ex consequenti, non erunt plures causae defectus in huiusmodi apparen-tibus syllogismis, sed unus erit primus defectus. Unde dicimus quod si ignorentur partes elenchi primo, et ex consequenti elenches, non esset apparens elenches secundum ignorantiam elenchi un[i]us secundum speciem, sed universalis et communis secundum omnes elenchos appa-rentes; necesse enim esset motiva principia esse diversa, ut non posset per idem apparere quod propositio esset una et quod de necessitate accidit conclusio et sic de aliis differentiis, et istud exigeretur si partes primo deficerent et elenches ex consequenti; fieret enim quandoque apparens elenches secundum locum istum ex eo quod primo appetat propositio una, cum non sit una, et sic de aliis differentiis, licet non accidentum [[in elencho]] si elenches primo deficiant, partes ex consequenti, quia tunc non oporteret motiva principia esse plura, cum non faciant multa primo credere, sed unum solum, multa vero ex consequenti.

Ex hiis utique manifestum est quia similiter in apparentibus elenchis <secundum> ignorantiam est unus defectus secundum speciem, sed quia non necesse est in paralogismis esse tantum unitatem¹ a parte causae

¹ unitatem] uniq P.

defectus, sed ex parte motivorum principiorum, dicimus quod in huiusmodi apparentibus elenchis est unitas a parte motivi principii. Sicut enim propositiones plures in aliquo communicant, ratione cuius appareat propostio <esse una> cum non sit una, similiter apparet elenches, cum non sit verus elenches, et elenchis¹ veris² communica[n]t in aliquo ratione cuius creditur de eo quod non est elenches quod sit elenches, habent enim elenches et apparet elenches convenientiam quantum ad ordinem terminorum et propositionum, et quantum ad quantitatem et qualitatem propositionum, ratione cuius convenientiae apparet elenches, cum non sit elenches, et illa duplicitas non est partis elenchi ad partem elenchi, sed est non elenchi ad elenchem secundum se et non partis elenchi ad partem elenchi. Unde cum identitas non elenchi ad elenchem moveat in paralogismis secundum ignorantiam elenchi, in aliis vero moveat identitas non partis ad partem elenchi, manifestum est quod huiusmodi apparentes elenchi dividuntur ab aliis penes sua principia motiva, et etiam penes suos defectus.

→ 4. Et ex hoc patet solutio illius oppositionis quae quid concludebat quia in huiusmodi apparentibus elenchis aliquando sit motivum principium <unitas> dictionis, et hoc est quia huiusmodi apparentes elenchi deficiunt ab omnibus differentiis elenchi, et ita ab illa differentia ‘unius rei et nominis’, et ita secundum istum locum apparebit res una cum non sit una [et] nisi propter unitatem dictionis. Id quidem esset verum si illa pars elenchi primo deficeret et non ex consequenti, sed, sicut est dictum prius, non deficit primo sed ex consequenti, et propter hoc non oportet quod credatur unitas rei propter unitatem dictionis, sed illud³ sequeretur si unitas crederetur primo et non ex consequenti. Sed propter convenientiam praedictam apparentis elenchi cum non elencho creditur elenches cum non sit, et propter hoc creditur /51rB/ res una cum non sit una.

¹ elenchis] elenches **P**.

² veris] *lectio incerta; potest etiam numeris legi.*

³ illud] *tantum litterae ill videntur.*

→ 5. Similiter patet solutio eius quod obiciebatur de nomine synonymo. Non enim in synonymis movebit multitudo nominum, quia synonymum magis faceret apparere non elenchum esse quam elenchum, cum faceret credere multitudinem rei. Similiter non est possibile, sicut dictum est prius, ut credatur unitas nominis per unitatem rei. Unde dicimus quod in apparentibus elenchis secundum ignorantiam non est defectus unitas nominis primo, sed ex consequenti, et ideo non est necesse quod ibi sit aliquid quod faceret credere nomen unum cum non sit unum; sed identitas apparentis elenchi ad verum elenchum facit credere esse verum elenchum cum non sit elenches, et propter hoc facit credere ulterius nomen unum cum non sit unum.

→ 6. Ad aliud dicendum quod hic definitur elenches <per contradictionem> et non per syllogismum. Et licet non sint aliquae partes syllogismi a quibus deficiant primo apparentes elenchi secundum elenchi ignorantiam, tamen sunt aliquae partes contradictionis a quibus deficiunt primo apparentes elenchi secundum ignorantiam elenchi, sicut sunt illae ‘ad idem et secundum idem et in eodem tempore et similiter’; defectus enim illarum differentiarum contradictionis est primo in apparentibus elenchis secundum ignorantiam elenchi et non ex consequenti; et defectus illarum differentiarum primo appropriatur huiusmodi apparentibus elenchis, quia ab huius<modi> differentiis non deficiunt nisi apparentes elenchi; sed secundum ignorantiam elenchi possunt esse primo secundum partes contradictionis et non secundum partes syllogismi. Et quia appparentes elenchi secundum ignorantiam elenchi habent proprios paralogismos secundum differentias contradictionis, qui quidem non conveniunt paralogismis secundum locos alios, propter hoc definitur¹ hic elenches per contradictionem et non per syllogismum. Et hoc est quia definitur² hic elenches gratia defectus elenchi vel ignorantiae, quae perficiunt elenchum apparentem secundum speciem et secundum genus, quia prius definiebatur elen-

¹ definitur] distinguitur P.

² definitur] distinguitur P.

chus prout¹ comparabatur ad defectum qui erat perfectio elenchi generaliter apparentis, et non apparentis elenchi secundum speciem, unde non perficiebat apparentem elenchum secundum speciem sed secundum genus, cum huiusmodi defectus non esset primo partium contradictionis solum, sed esset similiter primo partium syllogismi. Propter hoc non definiebatur prius [[sed]] secundum contradictionem sed per syllogismum, unde deficere possunt universaliter apparentes elenchi a syllogismo, non autem a contradictione.

→ 7. Ad aliud dicendum quod sunt quaedam differentiae communes syllogismo et contradictioni, quaedam vero propriae syllogismo, quaedam contradictioni. Cum ergo per hanc differentiam intelligatur unitas rei et nominis, et id conveniat contradictioni sicut et syllogismo, non necesse fuit illam ponere in definitione, quia intelligebatur per hoc quod dicitur “elenchus est contradictio unius et eiusdem, non solum rei sed rei et nominis”. Et hoc [aut] quia haec differentia communis est syllogismo et contradictioni, aliae vero sunt differentiae quae attenduntur ex comparatione praemissarum ad conclusionem et conclusionis ad praemissa<s>, cuius sunt illae differentiae ‘ex necessitate’ ‘eo quod haec sint’ ‘aliud’; alienitas vero significat comparationem conclusionis ad praemissas,² aliae vero praemissarum ad conclusionem, et propter hoc <sunt> illae differentiae [et ideo sunt illae differentiae] propriae syllogismi et non communes syllogismo et contradictioni; et ideo necesse fuit significare istas in definitione elenchi, quia non potuerunt haberi per differentias quae sunt contradictionis. Dicimus ergo quod per hoc quod <est> ‘ex hiis quae data sunt’ intelligitur haec differentia ‘aliud’. Unde, cum non sint plures differentiae³ propriae syllogismi, manifestum est quod non debet poni aliae differentiae propriae syllogismi in definitione elenchi, quia intelliguntur

¹ prout] p^t **P.**

² praemissas] p^a **P.**

³ differentiae] definitiones **P.**

per differentias contradictionis, cum sint communes contradictioni et syllogismo.

→ 8. Ad aliud dicendum quoniam contradictio sumitur duobus modis. <Dicitur> enim contradictio ex [[al]] hac praepositione¹ ‘contra’ et hac dictione ‘dictio’; sed dictio potest esse passio rei dictae vel actus dicentis, et secundum hoc haec praepositio² ‘contra’ potest sumi duobus modis, quia potest dicere adversationem dictionis ut est actus rei dicentis vel ut est actus rei dictae sive passio. Dico ergo quia contradictio primo modo dicta non claudit in intellectu suo istas differentias ‘ad idem, secundum idem etc.’, sed contradictio ultimo modo dicta. Dividendum³ est ergo, quia contradictio hic posita sumitur secundum primum modum, et ita non est nugatio.

→ 9. Ad aliud dicendum quia unum et idem differunt, quia oportet utrumque terminum contradictionis esse unum in se, et etiam oportet esse unum iteratum, quod⁴ est idem. Unde dicimus quod refertur unitas ad terminum secundum se acceptum, identitas vero refertur ad ipsum iteratum. Vel posset dici quia alterum illorum refertur ad praedicatum, alterum vero ad subiectum.

→ 10. Ad aliud dicendum quia Auctor ponit apparentes elenchos secundum istas differentias ‘secundum idem et ad idem’, et hoc secundum alias differentias elenchi, quia apparentes [sunt] elenchi secundum ignorantiam elenchi deficiunt primo ab ipsis differentiis et non solummodo ex consequenti, ab aliis autem differentiis non deficiunt nisi ex consequenti. Item, secundum istas differentias habent proprios paralogismos apparentes elenchi secundum ignorantiam elenchi, quoniam apparentes elenchi secundum alios paralogismos non deficiunt ab aliqua illarum differentiarum quattuor, sed quantum ad alias differentias elenchi non habent

¹ praepositione] oppositione **P.**

² praepositio] oppositio **P.**

³ dividendum] fortasse dicendum scribendum.

⁴ quod] quoniam **P.**

proprios paralogismos, /51vA/ quia quando deficit aliqua alia pars elenchi necesse est ibi esse \secundum/ alium locum sophisticum,¹ et ideo po<n>it Auctor paralogismos apparentes elenchos secundum istas differentias quattuor ‘ad idem’ et ‘secundum idem’ et ‘in eodem tempore’ et ‘similiter’, non autem secundum alias differentias elenchi.

→ 11. Ad aliud dici potest quia in hiis orationibus ‘duplum unius, trium autem non duplum, ergo est duplum et non duplum’ uno modo est paralogismus secundum consequens, alio modo secundum ignorantiam elenchi. Et \hoc est/ quia potest movere identitas eius quod est ‘duplum trium’ ad ‘duplum’ simpliciter, et causa defectus erit diversitas illorum, aut defectus identitatis in hiis, et hoc modo est paralogismus secundum consequens; potest autem movere identitas quae est horum duorum ‘duplum unius’ ‘duplum trium’, et causa defectus erit defectus horum sive defectus identitatis in hiis, et hoc modo erit apprens elenches secundum elenchi ignorantiam, et erunt diversi elenchi apparentes secundum hunc modum, quia alia est identitas duorum ad tertium: ‘duplum’ enim² ‘unius’ et ‘duplum dimidii’ habent unitatem in hoc quod dico ‘duplum’, et sic differunt[ur] diversitates oppositae istis identitatibus. Fortasse tamen non est paralogismus secundum consequens ‘non est duplum trium etc.’, quia fortasse non comparatur duplum ad duplum trium sicut universale ad particulare,³ non enim illae differentiae additae ipsum⁴ variant secundum speciem.

→ 12. Ad aliud dicendum quia apparentes elenchi secundum ignorantiam fiunt⁵ primo secundum istas differentias quattuor ‘ad idem et secundum idem et in eodem tempore et similiter’, non tamen erunt propter hoc apparentes elenchi <differentes> secundum speciem, quoniam⁶ converniunt illae quattuor differentiae in identitate una, concurrunt enim illae

¹ sophisticum] paralogismum **P.**

² enim] erit **P.**

³ particulare] partem **P.**

⁴ ipsum variant secundum] ipsam variatam in **P.**

⁵ fiunt] fiant **P.**

⁶ quoniam] potius quam vel quantum **P.**

differentiae ad identitatem subiecti vel praedicati; praeterea convenient illae differentiae in uno¹ sicut in ratione universalis, quia in omnibus inveniuntur² identitas, et ideo non est necesse ut apparentes elenchi sint differentes secundum speciem, sed defectus illarum quattuor differentiarum.

→ 13. Ad aliud dicendum quia partes contradictionis mensurantur tempore sed non loco, et propter hoc necesse est in definitione contradictionis esse unitatem temporis et non loci. Unde dicimus quod tempus dupliciter refertur ad verbum:³ refertur enim ad verbum quantum ad rem verbi, et iterum refertur ad ipsum quantum ad compositionem vel divisionem rei verbi. Dicimus ergo quia identitas temporis prout ponitur in ratione contradictionis est ipsius temporis prout refertur ad compositionem vel divisionem rei verbi, et non quantum ad rem verbi. Quia ergo loco non convenit referri ad compositionem vel divisionem rei [et non quantum ad rem verbi, quia ergo loco non convenit referri ad compositionem⁴ rei] verbi, non debuit poni identitas loci in ratione contradictionis, sed identitas temporis.

<5.167a21> Qui autem secundum quod <non> determinatur quid est syllogismus, i.e. paralogismi qui fiunt ex eo quod non determinatur definitio syllogismi, aut quid est elenchus, i.e. quid sit definitio elenchi, secundum deminutionem rationis fiunt,⁵ i.e. secundum deminutionem alicuius partis definitionis elenchi aut syllogismi. Et quia Auctor sic relinquit rationem elenchi deficere, id probat ex definitione elenchi, dicens <167a23> nam elenchus est contradictio unius et eiusdem, i.e. de eodem subiecto et eodem praedicato, non nominis solum sed rei et nominis, et per⁶ hoc removet orationes secundum aequivocationem, non synonymi sed

¹ uno] una **P.**

² inveniuntur] ināt(ur) **P.**

³ verbum] tempus **P.**

⁴ compositionem] comparationem **P.**

⁵ fiunt *Aristoteles*] sunt **P.**

⁶ per] propter **P.**

eiusdem, et per <hoc> removet a contradictione affirmationes et negationes quae sunt de re eadem sub nomine diverso, ex hiis quae data sunt, ex necessitate, i.e. contradictio illata ex necessitate ex hiis quae sunt data, i.e. concessa, non connumerato quod erat in principio, i.e. non accepto quod est idem conclusioni †et conclusione ut existente eadem alicui alteri terminorum, † secundum idem et ad idem et in eodem tempore et similiter, i.e. contradictio est unius et eiusdem etc.

Notandum ergo quia differunt ‘secundum idem’ et ‘ad idem’. ‘Secundum¹ <idem>’ notat unitatem quoad² causam formalem, cum enim dicitur ‘hoc est duplum secundum latitudinem’ coartatur magnitudo in hoc quod dico ‘duplum’ per hoc quod dico ‘latitudinem’, et hoc est coartatio, sicut per causam formalem, quia latitudo est species sive differentia respectu illius. Per hoc enim quod dicitur ‘ad idem’ notatur unitas termini sive finis, substantia enim ad quam relatio dicitur comparatur sicut terminus et finis eidem.

<5.167a27> Eodem autem <modo> et mentiri³ de aliquo et id sic continuatur⁴ ad 《praedicta》: Ita dictum est quoniam †totum† sunt peccantes⁵ in contradictione veri elenchi sive in syllogismo, sed mentiri de aliquo, i.e. elenchus falsus⁶ qui dicitur elenchus falsus sicut apparens, est eodem modo, i.e. secundum istas differentias deficien[te]s: Et hoc probat dicens <167a28> Qu[[o]]idam omittentes ex hiis quae dicta sunt, i.e. ipsarum⁷ differentiarum i<n elen>chi definitione, videntur arguere, i.e. contradicere. Deinde probat id per exempla in quibus contingit, dicens Nam duo idem unius duplum, trium autem non duplum, et fiat sic paralogismus: ‘duo est duplum unius, et non est duplum trium, ergo est

¹ secundum] sed P.

² quoad] \quod/ [[causam]] \quod/ ad P.

³ et mentiri *Aristoteles*] mentiri et P.

⁴ continuatur] 9'tinuatur P.

⁵ peccantes] p(ro)tēl vel p(er)tēl P.

⁶ falsus] faciens P.

⁷ ipsarum] a'p^a(rum) P.

duplum et non duplum'; <167a31> Aut si eiusdem duplum et non duplum, sed non secundum idem, i.e. quidam vide<n>tur contradicere [si est duplum] si est idem duplum eiusdem etc. Deinde subiungit causam eius [[dicens]] quod dicebatur esse duplum et non duplum non secundum idem, dicens non secundum longitudinem duplum, secundum vero latitudinem non duplum, aut si eiusdem et similiter sed non simul, i.e. videbitur arguere si aliquid est affirmativum et negativum de eodem et secundum idem sed non in eodem tempore. Quia ergo in hiis /51vB/ orationibus deficiunt partes definitionis elenchi Auctor concludit quia huiusmodi orationes sunt apparens elenchus dicens <167a33> quia¹ est elenchus apprens, i.e. elenchus apprens est in praedictis orationibus. Deinde dicit <167a35> Trahet autem aliquis hunc locum in eos qui sunt secundum dictionem, et continuetur² sic ad praedicta: Ita determinatur locus secundum ignorantiam elenchi cum locis extra dictionem, tamen aliquis trahet hunc in aliud genus locorum. Et causa³ propter quid posset aliquis trahere, quoniam locus ille sophisticat⁴ secundum contradictionem quantum ad identitatem rei; creditur enim res esse eadem, cum non sit eadem, cum sint⁵ res multae sub nomine eodem, cum non sit ibi aliquid per quod possit apparere unitas rei nisi unitas nominis. Et propter hoc dicitur Trahet autem aliquis etc.

<5.167a36> QUI AUTEM IN EO QUOD <ID QUOD> IN PRINCIPIO ERAT SUMITUR etc.

Determinatis paralogismis secundum ignorantiam elenchi Auctor determinat consequenter quomodo est arguere secundum petitionem eius quod est in principio. Circa quod procedit in hunc modum, dicens primo quia fiunt paralogismi secundum petitionem eius quod erat in principio tot

¹ quia] quare *Aristoteles*.

² continuetur] conti()tur P.

³ causa propter quid] fortasse causa propter quam *scribendum*, sed fieri potest ut propter quid vice eius quod est cur fungatur.

⁴ sophisticae] so()cat P.

⁵ sint] sunt P.

modis quot contingit [[s]] petere quod erat in principio, et post assignat causam propter quam videntur arguere, eo quod non possumus dividere idem et diversum.

1. Sed quaeritur in principio propter quid non ponit paralogismos secundum petitionem eius quod erat in principio sicut secundum alias locos sophisticos.

2. Item, in Topicis¹ determinatur de petitione eius quod est in principio et de petitione contrarii. Quaeritur ergo propter quid in libro isto quomodo contingit petere contraria non determinatur sicut determinatur de petitione eius quod erat in principio. Et hoc est quaerere quare petitio contrarii non est locus sophisticus sicut eius quod est in principio.

3. Item, Auctor assignat causam huiusmodi orationum dicens <5.167a38> quia videntur arguere quando non possumus i<n>spicere idem et diversum. Sed eadem est causa paralogismorum secundum accidens, qu<oni>am in hoc capitulo <7.169a22> FALLACIA FIT IN HIIS etc. dicit Auctor <169b3> quod fallacia fit in hiis quae sunt secundum accidens eo quod non possumus dividere² idem et diversum, et ita eadem assignatur causa paralogismorum secundum accidens et paralogismorum secundum petitionem principii; quare non videntur differre paralogismi secundum accidens et secundum petitionem principii; quorum enim eaedem sunt causae, et ipsa sunt eadem.

4. Item quaeritur utrum orationes in quibus petitur principium sint paralogismi.

¹ Arist., *Top.*, VIII.13.162b31-33: “In principio autem et contraria quomodo petit interrogans, secundum veritatem quidem in Analeticis dictum est, secundum opinionem vero nunc dicendum.”

² dividere] dijudicare *Aristoteles*.

Et videtur quod non, quia dicitur peti quod est in principio sicut habetur in VII<I>^{o1} quando nomen vel oratio² idem significat, ut³ in quibus nomen vel oratio significat idem a transumptione vel deminutione.⁴ Alius est modus petendi eius quod est in principio sicut universale in suo particulari et sicut particulare in suo universale. Sed in omnibus huiusmodi argumentationibus est locus dialecticus; quare, cum idem non sit locus dialecticus et sophisticus, nec in eisdem orationibus sit locus sophisticus et dialecticus, non erit locus sophisticus in praedictis orationibus.

5. Si autem dicatur quia petitio eius quod erat in principio non opponitur syllogismo inferenti sed syllogismo probanti, et quia syllogismus probans est ex notioribus, opponitur petitio⁵ eius quod est in principio syllogismo ex notioribus, et quia notius dicitur aut quoad nos aut simpliciter, erit petitio eius quod est in principio in praedictis orationibus alicui, quia alicui pro noto secundum sensum aut secundum intellectum.

Sed videtur supponi falsum in illa solutione, quia petitio eius quod est in principio non opponitur syllogismo inferenti. Videtur enim hoc esse falsum, quoniam syllogismus est oratio in qua quibusdam positis de necessitate a[[d]]ccidit aliud etc., et illa definitio est syllogismi inferentis; quare quod deficit ab illa definitione deficit a syllogismo inferente; sed orationes quae fiunt secundum petitionem principii deficiunt ab illa differentia ‘aliud’; ergo deficiunt a definitione syllogismi inferentis; ergo petitio eius quod est in principio opponitur syllogismo inferenti.

Item, si opponatur syllogismo probanti, hoc est quia non infert ex notioribus; ergo infert per aequa nota vel per <ig>notiora, et ita in

¹ Arist., *Top.* VIII.13.162b36-163a6: “Hoc autem in ipso quidem non facile est latere, in univocis autem, et in quibus nomen et ratio idem significat, magis. Secundo autem quando quod particulariter oportet demonstrare universaliter quis petet, ut [...] Tertium si quis quod universaliter est ostendere proposito particulariter petet”.

² oratio] ratio *Aristoteles*.

³ ut] et **P.**

⁴ deminutione] definitione **P.**

⁵ petitio eius] *inv. P.*

orationibus quae fiunt secundum petitionem eius quod est in principio erit ostensio¹ ex ignotioribus vel ex aequo notis. Sed hoc non videtur, quia minus calidum non potest facere magis calidum nec aequo calidum aequo calidum; quare nec aequo notum aequo notum vel minus notum magis notum; sed <in> orationibus² in quibus petitur quod est in principio creditur conclusio per principia; quare cognitio principiorum³ facit notitiam conclusionis; quare non est aequalis illi vel minor sed⁴ maior, et ita videtur quod non possit fieri syllogismus ex ignotioribus, et ita quod credatur conclusio per principia.⁵

6. Item quaeritur quid est causa apparentiae in orationibus secundum petitionem principii. Si autem dicatur quod [[o]] identitas medii ad terminos conclusionis, hoc non videtur, quia illa identitas non facit credere minorem, sed econverso; quare praedicta identitas non faciet credere identitatem simpliciter medii cum altero extremorum; quare faciet <credere> quod alterum extremorum non est diversum a [[medio(?)]] medio; quare, cum in omni syllogismo exigatur utrumque extremum esse diversum a medio (quod patet ex definitione syllogismi), manifestum est quia praedicta identitas faciet apparere non syllogismum et⁶ non faciet [[a]] apparere syllogismum; et ita, cum petitio eius quod est in principio, fit secundum praedictam identitatem, non erit locus sophisticus.

7. Si dicas quoniam multitudo sive diversitas quae est medii ad extrema est motivum principium, et hoc videtur quia non /52rA/ debet esse idem motivum principium et causa defectus, sed <in> orationibus⁷ quae fiunt secundum petitionem principii identitas est a parte defectus; ergo non est motivum principium.

¹ ostensio] *lectio incertissima; fere oño vel eño* P.

² orationibus] *orationes* P.

³ principiorum] p'ου P.

⁴ sed] vel P.

⁵ principia] p^a P.

⁶ et non] *potius tñ (= tamen)* P.

⁷ orationibus] *orationes* P.

8. Et si dicatur quia diversitas quae est aliquo modo principiorum¹ ad conclusionem sit² motivum principium sive diversitas medii ad primum vel ad ultimum, contra: sicut habetur in superioribus, in nullo loco sophistico e<s>t principium motivum diversitas, quia tunc [non] esse<n>t in duplo loci sophistici quam assignantur.

9. Item, si identitas medii ad alterum extremorum faciat apparere quod sint eadem simpliciter, similiter diversitas simpliciter facit apparere quod sint diversa simpliciter; quare si diversitas facit credi simpliciter esse diversum medium ab altero extremorum, ergo creditur non esse syllogismus, quia non infertur simpliciter diversum a simpliciter diverso syllogistice, sicut nec simpliciter idem ex simpliciter eodem; ergo locus praedictus non erit sophisticus, quia non facit ut appareat syllogismus, sed magis ut non appareat.

10. Item, si multitudo esset causa defectus. Sed petitur quod est in principio quando idem probat idem, ut cum dicitur ‘tunica, ergo vestis’, ergo multitudo est motivum principium. Sed non est ibi nisi multitudo nominum, quia dicitur esse numero eadem, quia nomen multa, res autem unum;³ quare multitudo nominum, et ita erit locus secundum dictionem et non extra dictionem, cum nominum⁴ multitudo moveat.

11. Item, petitur quod est in principio in universalis et in particulari, et ita in⁵ loco a toto in quantitate et in loco a parte. Similiter contingit petere quod est in principio secundum alios locos, quoniam sicut universale est notius secundum intellectum suis partibus, innotius aut quoad nos, similiter⁶ singulare est notius universalis quoad nos, simpliciter autem ignotius; similiter genus est notius specie simpliciter, quoad nos aut ignotius, species autem econverso; similiter causa causato, causatum vero

¹ principiorum] p'ου Ρ.

² sit] fit Ρ.

³ unum] fortasse una scribendum.

⁴ nominum] non Ρ.

⁵ in] a Ρ.

⁶ similiter] simpliciter Ρ.

econverso. Et ita videtur quod in loco a genere et specie et causa et causato arguatur ex notioribus secundum sensum vel secundum intellectum sicut in¹ loco a toto in quantitate et parte, et ita debet secundum illos locos multiplicari petitio principii sicut secundum locum a toto in quantitate et parte in quantitate.